2

	ỦY BAN MTTQVN TỈNH NINH BÌNH
BỘ CHỈ  HUY BĐBP TỈNH  NINH  BÌNH

Số: 61/KHPH-MTTQVN-BĐBP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Ninh Bình, ngày 31tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân

Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia;
Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới;

Kế hoạch số 78/KHPH-MTTW-BĐBP, ngày 12/02/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân;

Thông tri số 18-TT/TU, ngày 25/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về việc tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.
Nhằm cụ thể hóa Ngày Biên phòng toàn dân cũng là Ngày truyền thống BĐBP, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Ninh Bình thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân (sau đây gọi tắt là Ngày hội) như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức Ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của Nhân dân, vai trò, quyết tâm chính trị của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền biên giới biển trong tình hình mới.

2. Ngày hội được tổ chức ở tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Kim Sơn dưới sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân; tạo khí thế vui tươi, sôi nổi, biểu dương, cổ vũ, động viên Nhân dân, lực lượng BĐBP trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biên giới biển trên địa bàn tỉnh.
3. Thông qua tổ chức Ngày hội góp phần thúc đẩy tình đoàn kết quân dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh.
II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền
1.1. Nội dung tuyên truyền
- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và vai trò to lớn của các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới biển.
- Tinh thần cảnh giác cách mạng của các cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chia rẽ lòng tin của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền địa phương.
- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống anh hùng; vai trò, vị trí, nhiệm vụ của BĐBP trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới biển trong tình hình mới. Tình đoàn kết, gắn bó keo sơn, máu thịt giữa BĐBP với Nhân dân, cấp ủy, chính quyền khu vực biên giới biển; nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển.
- Biểu dương người tốt, việc tốt; tôn vinh các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong bảo vệ chủ quyền biên giới biển; thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.
1.2. Hình thức tuyên truyền
- Thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình các cấp, trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền lưu động tại địa bàn.
- Qua các buổi gặp mặt, hội họp, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ tại khu dân cư xóm, khối, phố.
- Băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” và Ngày truyền thống BĐBP hàng năm.
2. Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân

2.1. Cách thức tổ chức

Tổ chức ở tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Kim Sơn, do đồng chí Chủ tịch UBND cấp xã chủ trì, Đồn Biên phòng Kim Sơn phối hợp tổ chức thực hiện, cụ thể:

- Năm 2021, tổ chức điểm Ngày hội tại xã Kim Đông, huyện Kim Sơn.
- Năm 2022, tổ chức Ngày hội tại 04 xã, thị trấn biên giới biển thuộc huyện Kim Sơn (xã Kim Đông, Kim Trung, Kim Hải và thị trấn Bình Minh).
- Từ năm 2023 trở đi, tổ chức Ngày hội ở tất cả các xã, thị trấn thuộc huyện Kim Sơn.
Tùy theo điều kiện, các xã, thị trấn lựa chọn một trong các địa điểm sau để tổ chức Ngày hội: Hội trường xã, khu vực sinh hoạt cộng đồng, sân vận động trung tâm, khu di tích lịch sử....
2.2. Thành phần tham dự
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể huyện Kim Sơn. Đối với xã Kim Đông (đơn vị làm điểm năm 2021) có thể mời Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình tham dự.
- Đại biểu Bộ Chỉ huy và các cơ quan, đơn vị thuộc BĐBP tỉnh; Chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ Đồn Biên phòng Kim Sơn.
- Đại biểu cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội cấp xã nơi tổ chức Ngày hội; Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác Mặt trận, xóm trưởng, các tổ chức quần chúng ở cộng đồng dân cư; đại diện các hộ gia đình, người có uy tín, người tiêu biểu trong nhân dân, chức sắc tôn giáo tại địa phương.
- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng (nếu có).
- Đại diện các lực lượng đứng chân trên địa bàn, các nhà tài trợ...

- Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đại đoàn kết thường trú tại Ninh Bình, Đài Truyền thanh huyện Kim Sơn…
2.3. Thời gian tổ chức Ngày hội
Từ 1/2 ngày đến 01 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 24/02 đến ngày 03/3 hàng năm (nên tập trung vào ngày Thứ Bảy hoặc Chủ Nhật).
2.4. Chương trình
* Phần Lễ (không quá 60 phút)
(1) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(2) Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển.
(3) Tặng Kỷ niệm chương “Vì chủ quyền an ninh biên giới”, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc”; trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong xây dựng và bảo vệ biên giới biển; trao cờ lưu niệm cho các đội tham gia các hoạt động của Ngày hội (nếu có).

(4) Tặng quà thăm hỏi các gia đình chính sách, “Con nuôi đồn Biên phòng”, các cháu được đỡ đầu trong Chương trình “Nâng bước em tới trường”.
(5) Tặng “Nhà Đại đoàn kết”; “Nhà tình nghĩa”; “Nhà đồng đội”; tặng con giống, vật nuôi cho hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn...(nếu có).
* Phần Hội

(1) Tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa cộng đồng; thể dục, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống theo phong tục, tập quán địa phương.

(2) Tổ chức tọa đàm, trao đổi, phát huy sáng kiến của Nhân dân tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới biển.

(3) Tổng kết trao thưởng cho tập thể, cá nhân tham dự phần hội.

(4) Tùy từng điều kiện, các xã, thị trấn có thể tổ chức “Bữa cơm đoàn kết, ấm tình quân dân” phù hợp.
2.5. Trang trí
- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn xã.
- Ma két:
     NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN
Xã…, ngày……/……./202….
          3. Kinh phí tổ chức
 - Ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh báo cáo, tham mưu, đề xuất với lãnh đạo UBND tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Ngày hội.
- Kinh phí cấp huyện hỗ trợ theo Thông tri số 18-TT/TU, ngày 25/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về việc tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

- Kinh phí nghiệp vụ và các nguồn xã hội hóa khác.
4. Chỉ đạo tổ chức điểm Ngày hội
Năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh thống nhất tập trung chỉ đạo việc tổ chức điểm Ngày hội tại xã Kim Đông, huyện Kim Sơn, các năm tiếp theo tổ chức theo lộ trình đã xác định.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
- Phối hợp Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp huyện Kim Sơn, Đồn Biên phòng Kim Sơn và UBND các xã, thị trấn huyện Kim Sơn tổ chức Ngày hội; các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh trong công tác hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống ngành dọc tổ chức Ngày hội.

- Tham mưu trích từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” của tỉnh hỗ trợ xây Nhà “Đại đoàn kết” cho hộ nghèo trên địa bàn khu vực biên giới biển. Đề xuất Ủy ban Trung ương MTTQVN tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc” cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân trên khu vực biên giới biển.
2. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch, xin ý kiến, chủ trương chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức Ngày hội.
- Thống nhất nội dung với các sở, ban, ngành liên quan và UBND huyện Kim Sơn để phối hợp triển khai tổ chức Ngày hội.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Kim Sơn thực hiện có hiệu quả các nội dung Ngày hội.
- Đề xuất Bộ Tư lệnh BĐBP tặng Kỷ niệm chương “Vì chủ quyền an ninh biên giới” cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới biển.
- Chỉ đạo Đồn Biên phòng Kim Sơn phối hợp UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Ngày hội gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào-Dân tộc và Tôn giáo) và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (qua Ban Chính trị) trước ngày 10/3 hàng năm.
Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Kim Sơn, các cơ quan, đơn vị trong BĐBP tỉnh và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào-Dân tộc và Tôn giáo) và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (qua Ban Chính trị) để xem xét giải quyết./.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH NINH BÌNH
CHỦ TỊCH
Đã ký
Đỗ Việt Anh
	BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG TỈNH NINH BÌNH
CHÍNH ỦY
Đã ký
Thượng tá Đỗ Vĩnh Thăng

Nơi nhận:
· BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
· Cục Chính trị BĐBP;
· Ban Dân vận Tỉnh ủy;
· BTT UBMTTQVN tỉnh;

· Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;

· Các sở: Tài chính; Văn hóa và Thể thao;

· Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, BTT UBMTTQVN huyện Kim Sơn;
· Lưu: VT, CT. H10.